20/06/2024, 15:21 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1037447

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1037447 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 94 / 2024 - CCTS (11.02.25.13.13)

Nº do Protocolo: 23125.013222/2024-67
Macapá-AP, 20 de Junho de 2024

1ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE COLEGIADO DO CURSO DE
TECNOLOGIA EM SECRETARIADO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ.

Ata de Reunião Extraordinária de Colegiado do
Colegiado do curso de Tecnologia em Secretariado da
Universidade Federal do Amapá, realizada no dia 20 de
junho de 2024, às 9 horas, de forma online, através da
plataforma do google meets.

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte quatro, reuniram-se de forma online o
colegiado do curso de tecnologia em secretariado, os servidores, Bruno, Dianarlei, Eliana
Paixão, Josiane, Antônio Marcos, Maria Cordeiro, Marília Lobato, Martinho, Rodrigo,
Ronalty, Sueli e Alan Bena, para tratar de pauta única previsto no encontro, a saber:
Desligamento a pedido do Prof. Substituto Rodrigo Maciel Trindade em razão de
aprovação em concurso e convocação de candidato (a) em edital vigente. A Coordenadora
do curso Prof. Me. Sueli, deu boas-vindas aos presentes na reunião extraordinária solicitada
pelo Prof. Rodrigo, no qual solicitou o seu desligamento a pedido em razão da aprovação
em concurso público para professor efetivo na UEAP. O professor Rodrigo, agradeceu a
oportunidade de fazer parte do colegiado, para ele foi uma experiência muito boa de fazer
parte novamente após a sua passagem nos dois primeiros anos de contrato que teve
anteriormente. E se colocou a disposição para contribuir com o colegiado no futuro, assim que
for preciso. As professoras Sueli, Marília e Eliana Paixão agradeceram a colaboração do Prof.
Rodrigo no colegiado, que ao longo dos anos que esteve conosco contribuiu bastante ao tempo
que esteve como professor no curso, e reforçaram que o professor será bem-vindo para a
realização das colaborações futuras nos projetos futuros que o curso irá elaborar. Após as
palavras, o colegiado deliberou de forma unânime o desligamento do Prof. Rodrigo e
também deliberou de forma unânime a convocação da próxima candidata que ficou em
segundo lugar, Lizandra Lima Santos. Feitas as deliberações, a Coordenadora Sueli,
informou que os processos serão autuados e encaminhados à PROGEP para que possam
realizar os devidos procedimentos. Sem mais a tratar, a coordenadora do curso, professora
Sueli, encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos. E sem mais a relatar, o Secretário
Executivo, Alan Bena, lavrou a presente ata que segue assinada pelos participantes.

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 15:20 )
ALAN BENA AGUIAR JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1868743

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 11:44 )
ANTONIO MARCOS DE JESUS DE

SOUZA PEREIRA
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 1330620

20/06/2024, 15:21 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1037447

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1037447 2/2

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 11:39 )
BRUNO AMÉRICO LIMA FERREIRA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 1747956

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 11:50 )
DIANARLEI ANTONIA BRITO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1018672

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 11:47 )
ELIANA DO SOCORRO DE BRITO

PAIXAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2356177

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 12:12 )
JOSIANE DA TRINDADE DAMASCENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1148976

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 12:08 )
MARIA DA CONCEICAO DA SILVA

CORDEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2868792

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 11:58 )
MARILIA GABRIELA SILVA LOBATO

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2062355

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 11:41 )
MARTINHO FELIZARDO GUIMARÃES

DE OLIVEIRA
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 3387906

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 12:11 )
RODRIGO MACIEL TRINDADE

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 1148978

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 11:38 )
RONALTY OLIVEIRA ROCHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1155651

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 11:38 )
SUELI ANDRADE DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2968269

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 097c31574f

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf